
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 
Città Metropolitana di Palermo 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N. Qé DEL 
19 bill. ZOU 

OGGETTO: Composizione della Giunta Comunale - Nomina Assessori Comunali — Elezioni 
amministrative dell’11 giugno 2017. 

IL SINDACO 

Premesso che il comune di San Giuseppe Jato è stato interessato dalle consultazione elettorale per 
il rinnovo degli organi amministrativi indette con decreto dell’Assessore Regionale delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 92 del 12.04.2017 come integrato dal decreto 
assessoriale n. 98 del 14.04.2017; 

Visti al riguardo: 

- La legge regionale n. 17 dell’ 11.08.2016 “Disposizioni in materia di elezione del sindaco e 
del consiglio comunale e di cessazione degli organi comunali”; 

- Il verbale di adunanza dei Presidenti di seggio del 13.06.2017, assunto agli atti, dal quale si 
evince l’avvenuta proclamazione dei risultati delle elezioni relativamente al Consiglio 
Comunale e del Sindaco, ai sensi dell’art. 47 del decreto del Presidente della Regione 
Siciliana n. 3/1960, dell’art. 2 della L.R. n. 35/1997 e degli artt. 8. Comma 1, e 11 della L.R. 
n. 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

- L’art. 1 della L.R. n. 35/97 relativo alla designazione preventiva, da parte del candidato 
Sindaco, di almeno la metà di assessori che intende nominare; 

- Il programma amministrativo nel quale, ai sensi della surrichiamata normativa, è stata 
indicata la metà degli assessori da nominare; 

- L’art. 12 comma 1, della L.R. n. 7/92, così come modificato dall’art. 40 della L.R. n. 26/93 e 
dell’art. o comma 1 della L.R. n. 35/97 e s.m.i., che conferisce all’Organo monocratico la 
facoltà di nominare i componenti della Giunta Municipale tra i soggetti in possesso dei 
requisiti di eleggibilità richiesti per l’elezione a Consigliere Comunale e alla carica di 
Sindaco; 

- Il comma 2 del precitato articolo, il quale estende ai componenti la Giunta Municipale le 
ipotesi di incompatibilità previste per la carica di Consigliere Comunale e di Sindaco; 

Preso atto che, l’emanazione della L.R. n. 6 del 05.04.2011 ha introdotto delle sostanziali 
innovazioni in materia di composizione della Giunta Comunale, ed in specie: 

- Il 4° comma dell’art. 12 della L.R. 7/92, per come da ultimo modificato dall’art. 4, comma 1 
della precitata normativa, prevede la presenza, in seno all’organo esecutivo, di entrambi i 
generi, sancisce che la carica di componente della Giunta è compatibile con la carica di 



Consigliere comunale e che detto organo non può essere composto da consiglieri in misura 
superiore alla metà dei propri componenti; 

Il 6° comma dell’art. 12 della L.R. 7/92 e s.m.i., ha apportato, tra l’altro, una nuova causa di 
incompatibilità per gli assessori, i quali non possono essere parenti o affini fino al 2° grado 
del Sindaco o di altro componente della Giunta e dei Consiglieri Comunali; 
L’art. 33 della legge n. 142/1990, sostituito dall’art. 1 della L.R. n. 22/2008, per come da 
ultimo integrato dal 5° comma dell’art. 4 della L.R. n. 6/2011, il quale stabilisce che il 
numero dei componenti della Giunta Comunale, non può essere inferiore a 4, e per i comuni 
con popolazione fino a 10.000 abitanti, non può comunque essere superiore a 4; 

Ritenuto che ricorrono tutte le condizioni, previste dalla normativa vigente, per procedere alla 
nomina dei componenti la Giunta Comunale, dandone comunicazione nei termini previsti dalla 
legge, all Organo Collegiale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 12 comma 1 della L.R. 7/92 e 
successive mofifiche ed integrazioni; 

per le motivazioni esplicitate in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del seguente 
provvedimento 

DETERMINA 

Di nominare Assessori Comunali componenti l’Organo esecutivo i sigg.; 
Reda Rossella nata a Palermo il 16.04.1989 
Dr. Spica Domenico nato a Palermo il 19.05.1977; 

Di dare atto che i predetti assessori, prima di essere immessi nell’esercizio delle proprie 
funzioni, in presenza del Segretario Comunale, presteranno giuramento secondo la formula 
prescritta dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL. ed altresì dovranno depositare le dichiarazioni rese ai 
sensi dell’art. 10, D.Leg.vo n. 235/2012 e degli artt. 9, 10 e 11 L.R. n. 31/1986.; 

Di prendere atto che l’assegnazione delle relative deleghe nonché la nomina degli altri due 
assessori avverrà successivamente con altro provvedimento sindacale; 

- Di trasmettere copia della presente determinazione al Consiglio Comunale, all’assessorato 
delle Autonomie Locali e della Funzione pubblica e all’Ufficio Territoriale del Governo; 

Il Presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 
sara pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale. 

II Sindaco 
F.to Rosario Agostaro 


